



Nombre del alumno: Karina Montserrat Méndez Lara.

Nombre del profesor: Dr. Luis Enrique Guillen Reyes.

Nombre del trabajo: Mapa Conceptual.

Materia: Farmacología.

Grado: 3

Grupo: "C"

Fármacos Antihipertensivos

Tiazidicos

Antagonistas de aldosterona

IECAS

ARA II

Beta bloqueantes

Betabloqueantes (ISA)

Alfa y beta bloqueantes

Bloqueadores de los canales de calcio no dihidropiridinas

Bloqueadores de los canales de calcio dihidropiridinas

Diuréticos

De asa

Ahorradores de potasio

Bumetanida: 0.5-2 mg cada 12 h

furesamida: 20-80 mg cada 12 h

Torasemida: 2.5-10 mg cada 24 h

Amilorida: 5-10 mg cada 12-24 h

Triamtereno: 50-100 mg cada 12-24 h

Eplerona: 50-100 mg cada 24 h

Espironolactona: 25-100 mg cada 24 h

Clorotiazida: 125-500 mg cada 12-24 h

Clortalidona: 12.5-25 mg cada 24 h

Indapamida: 1.25-2.5 mg cada 24 h

Metolazona: 2.5-5 mg cada 24 h

Polítiazida: 1-4 mg cada 24 h

Hidroclorotiazida: 12.5-25 mg cada 24 h

Captopril: 25-100 mg cada 12 h

Enalapril: 5-40 mg cada 12-24 h

Fosinopril: 5-40 mg cada 24 h

Lisinopril: 5-40 mg cada 24 h

Moexipril: 7.5-30 mg cada 24 h

Perindopril: 4-8 mg cada 24 h

Quinapril: 5-40 mg cada 24 h

Ramipril: 1.25-20 mg cada 24 h

Trandolapril: 1-4 mg cada 24 h

Candesarta: 8-32 mg cada 24 h

Eprosartan: 40-800 mg cada 12-24 h

Irbesartan: 150-300 mg cada 24 h

Losartan: 25-40 mg cada 12-24 h

Olmesartan: 25-40 mg cada 24 h

Telmisartan: 20-80 mg cada 24 h

Valsartan: 80-320 mg cada 24 h

Atenolol: 25-100 mg cada 24 h

Betaxolol: 5-20 mg cada 24 h

Bisoprolol: 2.5-10 mg cada 24 h

Metoprolol: 50-100 mg cada 24 h

Nadolol: 40-120 mg cada 24 h

Propranolol: 40-160 mg cada 12 h

Timolol: 20-40 mg cada

Acebutolol: 200-800 mg cada 12 h

Penbutolol: 10-40 mg cada 24 h

Pindolol: 10-40 mg cada 24 h

Carvedilol: 12.5-50 mg cada 24 h

Labetalol: 200-800 mg cada 12 h

Nevibolol: 5-10 mg cada 24 h

Diltiazem: 120-540 mg cada 24 h

Verapamil: 120-360 mg cada 24 h

Amlodipino: 2.5-10 mg cada 24 h

Felodipino: 2.5-20 mg cada 24 h

Isradipino: 2.5-10 mg cada 12 h

Nicardipino: 60-120 mg cada 24 h

Nifedipino: 30-60 mg cada 12 h

Nisoldipino: 10-40 mg cada 24 h

Bibliografía:

Norris, T. L. (2020). Porth. Fundamentos de Fisiopatología (Sa ed.). Wolters Kluwer Health